

Số: 317/KVTC-KHKD TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 07 năm 2023
V/v BCTC và BCTC hợp nhất Quý 2.2023

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế của báo cáo hợp nhất Quý 2.2023 so với cùng kỳ năm 2022 của như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 2.2023.

Chỉ tiêu	Quý 2/2023	Quý 2/2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	187,767,643,717	182,779,099,111	4,988,544,606	102.73%
Giá vốn hàng bán	145,796,274,083	142,747,790,075	3,048,484,008	102.14%
% giá vốn/DT	77.65%	78.10%	-0.45%	99.42%
Lợi nhuận gộp	41,971,369,634	40,031,309,036	1,940,060,598	104.85%
Doanh thu hoạt động tài chính	10,463,407,414	7,552,582,163	2,910,825,251	138.54%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	24,164,741,124	20,548,292,952	3,616,448,172	117.60%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2023 đạt 24 tỷ đồng, tăng 17,6% tương đương 3,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 2,73% tương đương 5 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 2,14% tương đương 3 tỷ đồng. Tốc độ tăng của doanh thu cao hơn tốc độ tăng của chi phí. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 4,85% tương đương 1,9 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 38,5% tương đương 2,9 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 2.2023.

Chỉ tiêu	Quý 2/2023	Quý 2/2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	229,352,584,974	232,329,016,192	(2,976,431,218)	98.72%
Giá vốn hàng bán	177,012,748,489	182,967,944,228	(5,955,195,739)	96.75%
% giá vốn/Doanh thu	77.18%	78.75%	-1.57%	98.00%
Lợi nhuận gộp	52,339,836,485	49,361,071,964	2,978,764,521	106.03%
Doanh thu hoạt động tài chính	4,930,247,416	2,940,817,094	1,989,430,322	167.65%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	21,488,907,084	18,519,018,861	2,969,888,223	116.04%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 2/2023 đạt 21,5 tỷ đồng, tăng 16,04% tương đương 2,97 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Mặc dù doanh thu quý 2/2023 chỉ đạt 98% so cùng kỳ, song tốc độ tăng của GVHB chậm hơn tốc độ tăng của doanh thu làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần đạt 98% so cùng kỳ. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 6,03% tương đương 2,98 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt

động tài chính tăng 67,65% tương đương 1,99 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2023 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 2/2022.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!



Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



GIÁM ĐỐC

Trần Quang Thảo



Handwritten text or signature, possibly a name, located below the circular seal.

Additional handwritten text or a date, located below the signature.

Faint, illegible text or a title, possibly a header or a subject line, located in the upper right area of the page.

Faint, illegible text or a signature, possibly a name, located in the middle right area of the page.